UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino ‒ Proen

Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024

Seleção de estudantes para bolsas de estudo
do Programa Professor do Amanhã

RESULTADO FINAL
(publicado em 13/11/2024)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, no uso de suas atribuições
estatutárias, torna público o resultado final do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de
setembro de 2024, para seleção de estudantes para bolsas de estudo do Programa
Professor do Amanhã, conforme segue:

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Classificação

1 BIANCA GABRIELLE DA ROSA 1° classificado

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA ORDEM DE SUPLÊNCIA

ALICIA DA SILVA FARIAS 8° suplente

ANA CAROLINA PALADINI BORGES 10° suplente

ANA CRISTINA VITORIA 29° suplente

BASIA LUANA GRIESANG 22° suplente

BIANCA VALENTINE CARDOSO RHODEN 9° suplente

BRENDA DE AQUINO LIMA 3° suplente

BRUNA EMANUELE NOLL 4° suplente

BRUNA SALCEDO DA SILVA 7° suplente

BRUNO SIMON REGINATTO VASCONCELOS 13° suplente

DAIANE JANAÍNA FALEIRO 11° suplente

DIEGO SCHMITZ 2° suplente

DIÉSSICA PAOLA DA FONTOURA 16° suplente

EMILY VICTORIA BACH 26° suplente

FERNANDA BROD 15° suplente

GUILHERME ANDRÉ TRESOLDI 1º suplente

Resultado Final do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23/09/2024 2

ITAMARA CAROLINE SOUZA 14° suplente

JOEL MAICO DA SILVA 18° suplente

KARINE RUTSATZ RADTKE 30° suplente

KASSIELE MAZOCCO 21° suplente

LUANA PORTO MONTEIRO 17° suplente

LUANE VIVIAN DE OLIVEIRA MIRANDA 6° suplente

LUISA MAGEDANZ 23° suplente

MAIANA CALIARI 20° suplente

MARCIA ISABEL NUNES 28° suplente

MARIA EDUARDA NOÉ MORENO 12° suplente

MAUREULA HEBERLE 5° suplente

MELISSA DE MENEZES 27° suplente

RAÍSSA DA SILVA CAMPOS 25°suplente

TATIANE CAROLINE WINDBERG 24° suplente

THAILLA BORGES DE FREITAS 32° suplente

VITÓRIA PRIMMAZ SANTOS 31° suplente

WESLEY ROBERTO HOFFMANN 19° suplente

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PCDs

1 DANIEL MARQUES DA SILVA

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PCDs

Não há suplentes.

1. A matrícula dos candidatos selecionados para o Programa Professor do Amanhã poderá
ser realizada das seguintes formas:

a) presencialmente no Universo Univates (sala 310 do Prédio 9, no campus da
Univates, em Lajeado/RS), respeitando o horário de atendimento, a partir da
publicação do resultado até as 15h do dia 19 de novembro de 2024.

b) on-line a partir da publicação dos resultados até as 15h do dia 19 de novembro de
2024, pelo Start Univates, no link www.univates.br/startunivates/login/.

1.1 No ato da matrícula, o candidato selecionado deverá apresentar, de acordo com a
forma de matrícula pela qual optar, os seguintes documentos:

http://www.univates.br/startunivates/login/

Resultado Final do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23/09/2024 3

I – documento de identificação civil aceito legalmente (Cédula de Identidade – RG,
passaporte, carteira profissional);
II – CPF;
III – comprovante de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Certificado de
Conclusão e Histórico Escolar) – original ou fotocópia autenticada em tabelionato. Em
caso de matrícula on-line, o candidato deverá apresentar presencialmente, no Universo
Univates, o documento original em até 10 (dez) dias após o início da sua frequência nas
aulas da Univates.

2. O candidato selecionado nos termos deste Edital que, em tempo hábil, não concluir a
matrícula de forma on-line ou não comparecer pessoalmente para efetivar a matrícula até as
15h do dia 19 de novembro de 2024 perderá o direito a sua vaga e será substituído
pelo candidato imediatamente subsequente na lista de classificação referente ao
processo de seleção regido por este Edital.

2.1 Em caso de necessidade de convocação de suplente(s) para a ocupação das vagas, os
editais de chamada serão publicados após o término do prazo de matrícula dos convocados
no último edital de resultado publicado.

3. Os(as) candidatos(as) selecionados(as) devem observar especialmente os itens 3 e 13 do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024 , que estabelece as condições
da bolsa e de sua manutenção.

4. Relação de candidatos desclassificados:

CANDIDATO(A) MOTIVO

ANGELICA SALVI

Não atendimento aos requisitos do item 5.3 e do item
5.6 do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de
setembro de 2024.

ARIANE DA SILVA CALDIERARO
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

BEATRÍS DA SILVA SEUS

Não atendimento aos requisitos do item 5.3 e do item
5.6 do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de
setembro de 2024.

CARLA CATIESE HAMESTER

Não atendimento aos requisitos do item 5.3 e do item
5.6 do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de
setembro de 2024.

CRISTIANE MALMANN
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

DANIELA MATHIAS DOS SANTOS
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

DJENY DENISE KUNZLER Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

Resultado Final do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23/09/2024 4

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

EDUARDA LUCEMARA KNCHET DOS
SANTOS

Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

EDUARDA NASCIMENTO DA SILVA

Não atendimento aos requisitos do item 5.3 e do item
5.6 do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de
setembro de 2024.

ELIANAI
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

ELIS REGINA REMPEL HETZEL FELLES

Não atendimento aos requisitos do item 5.3 e do item
5.6 do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de
setembro de 2024.

EMILIM CRISTINE SOUSA NUNES
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

FELIPE SOARES FERNANDES
CORREA

Não atendimento aos requisitos do item 5.2.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

FRANCIELI HAMMES
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

GABRIELA BATISTA DA SILVA
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

GABRIELE MACHADO LEAL
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

GIZELMA GODOIS DO PRADO
Não atendimento aos requisitos do item 5.2.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

ISADORA BERGMANN DE ANDRADE

Não atendimento aos requisitos do item 5.3 e do item
5.6 do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de
setembro de 2024.

JÉSSICA MAIARA KAPLAN
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

JONATA SEIDER GOULARTE
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

KAREN SILVIANE LEITE DE JESUS

Não atendimento aos requisitos do item 5.3 e do item
5.6 do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de
setembro de 2024.

KARINE DE FREITAS
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

LANAN DA SILVA TRES

Não atendimento aos requisitos do item 5.3 e do item
5.6 do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de
setembro de 2024.

Resultado Final do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23/09/2024 5

LAYZA DIANA DE CASTRO
Não atendimento aos requisitos do item 5.2.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

LEDI DOS SANTOS RIBEIRO
Não atendimento aos requisitos do item 5.2.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

LELANE SCHOEMAN
Não atendimento aos requisitos do item 5.2.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

LEONARDO DIAS DE LIMA
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

LETÍCIA CLARA FREITAG

Não atendimento aos requisitos do item 5.3 e do item
5.6 do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de
setembro de 2024.

LOIVA REGINA KEMPER
Não atendimento aos requisitos do item 5.2.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

LUCAS RUAN CARDOZO PEREIRA
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

LUCIANA TARGINO SARAIVA
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

MARIANNE VIEIRA QUEVEDO
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

MARLEI FATIMA SACON BRONDANI
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

MELISSA SABRINI JAKUBOSKI DA
COSTA

Não atendimento aos requisitos do item 5.2.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

NUBYA PAIXÃO
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

PATRÍCIA JOSIANE DA SILVEIRA DO
NASCIMENTO

Não atendimento aos requisitos do item 5.3 e do item
5.6 do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de
setembro de 2024.

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

RAFAELA DOS SANTOS RODRIGUES

Não atendimento aos requisitos do item 5.3 e do item
5.6 do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de
setembro de 2024.

SÉRGIO ROSA
Não atendimento aos requisitos do item 5.2.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

SIMONE REGINA VARGAS DO
NASCIMENTO

Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

Resultado Final do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23/09/2024 6

SOLAINE MARIA HÖFLER
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

SORAIA MOREIRA DOS SANTOS
Não atendimento aos requisitos do item 5.2.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

TAIS JOHAN
Não atendimento aos requisitos do item 5.2.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

TAÍSSA STEFFENS MALLMANN
Não atendimento aos requisitos do item 5.2.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

TATIANE MAINARA SCHULTE
ANSCHAU

Não atendimento aos requisitos do item 5.2.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

THAIS ALESSANDRA PAZ DOS
SANTOS

Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de
2024.

VALDINARA WELTER GAUDÊNCIO

Não atendimento aos requisitos do item 5.3 e do item
5.6 do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 23 de
setembro de 2024.

VALKIRIA FREITAS
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

VANESSA JESUS DE SOUZA
Não atendimento ao requisito do item 5.6 do Edital no

077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

VICTÓRIA TITON
Não atendimento aos requisitos do item 5.2.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

VITÓRIA DOS SANTOS ARAUJO
Não atendimento aos requisitos do item 5.2.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 23 de setembro de 2024.

Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates